Crenerat hic vultus bis denis fortior annis,
 Gaudiebatq; suas pingere barba genas.

Hoc totum vna voce antiqui dixerunt imbarbescere.
 Calpurnius eclog. 2. describit rem festiuè.

quoties mollissima tango
 Ora manu, primi sequor vestigia floris.]

Et paulo post.

et enim sic flore iuuentæ

Induimus vultus: vt in arbore sape notauit
 Cerula sub tenui lucere cydonia lana.

HIS AMOR VNVS ERAT) Ambob. vnu amor, id est,
 alterius in alterum simillimus, & qui vnu videretur, si-

A cut vnum è duobus faciebat. Quomodo autem vna
 sunt anima duo amici: sic duorum amicorum amores
 sunt vnu amor. Enumeremus litteris maximè celebra-
 ta amicorum paria, in quibus immortalitatem suam
 Virgilio debent Nifus, & Euryalus. Damon & Pythias,
 de quibus in 3. Off. Cic. Theseus, & Pirithous, Pylades
 & Orestes, Alexand. & Hephaestion, Achilles & Patro-
 clus, Epaminondas & Pelopidas, Scipio & Lælius,
 David & Ionathas. Numerat etiam multos, qui amici-
 tia inter se iunctissimi fuerunt Hyginus cap. 257. 25

B Est autem adeò rara ista inter duos eximia, & per-
 fecta videlicet amicitia, vt verè affirmet apud Cic. Læ-
 lius, ex omnibus lœculis vix tria, aut quatuor numerari
 paria amicorum. Et 1. de finib. Omnim rerum, quas
 ad beatè vivendum sapientia comparauit, nihil est mai-
 ius amicitia, nihil vberius, nihil iucundius. Quod quam
 magnum sit, facta veterum fabulæ declarant: in quibus
 tam multis, tamque varijs ab ultima antiquitate reperi-
 untur, vt ad Oretem peruenias, profectus à Theseo.

Plutarch. lib. περὶ τολυφύλων. Inueniemus autem
 binos semper amicos memorie proditos, Theseum,
 & Pirithoum, &c. Est enim amicus animal vna quidē
 degens: sed non vt in armento, aut graculorum ca-
 terua. Et quod amicus dicitur alter ipse, id nihil aliud
 significat, quā binarium, esse amicitiae mensuram.
 Paucis interiecis. Itaq; valde amare, & amari, inter
 C multos locum non habet. Sed sicut amnes in multos dinisi
 alueos imbecilli flunt, ac tenues: sic vehemens amor in
 animo, si dissipetur in multos, enervatur. Vnde fit vt ea eti-
 am animalia prolem suam magis ament, que unicum tan-
 tum gignunt.

TVNC QVOQVE COM PORT. STAT. TENEB.) Su-
 prà dixit, sorte singulis curanda loca prouenisse: quod
 ipsum fuerat ad istorum felicitatem, vt nec ipsa fors di-
 uisisse videatur, quos tanta familiaritas copulauerat.
 Donatus.

D Passim lego de excubitu in porta, atq; etiam ante
 portam. Sallust. Iugurth. Neq; secus, atq; si hostes adel-
 sent, iter facere, castra munire, excubitum in portas co-
 hortes ex legionibus, pro castris equites auxiliarios mi-
 tere. Atq; adeo Romanis mos fuit totas cohortes, &
 turmas habere, & ponere quietas ante ipsas portas: non
 vnum, aut alterum militem, vt hodie solet. Illi plures,
 atque etiam cum periculum esset, alios super alios, &
 longius abiunctos. Id vocabant ab ista re stationes, sta-
 bant enim. Cæsar 2. Civil. Quæ in statione pro castris
 erant

erant Afranij cohortes. Palam hic pedites habes: at e-
quites in Sallustio suprà, & apud Liuium lib. 8. Manlius
super castra hostium cum turmalibus suis evasit, vt vix
teli iactu ab statione proxima abesset. Ibi Tusculani er-
ant equites. Communiter, & indistinctè Cesar 4. Gall.
li, qui pro portis in stationib⁹ erant, Cesar renuntiarūt.
Iterum 5. Gall. Qui erant in statione pro castris collo-
cati. Et hic Virgilius. Stationes sunt quas Græci *περιστολας*, quasi
dicas procustodias. Atq; haec olim totum diem habita:
mutauit Aemilius. Utiles erant stationes, quod nunquam
hostis imparatos, aut paucos deprehēdebat, immo, qui
essent resistendo, donec succurreretur. Anxiè autē ser-
uata, & omnino capitale (nisi magna vi abriperentur)
potius, quam pellerentur) deseruisse. Haec carptim ex
Lipso de Milit. libr. 5. dial. 8. Virgilius tamen cum de
nocturno tempore loquatur, videtur *stationis* vocem
pro vigilijs licentia poetica posuisse. Interim de statio-
nibus haec breuiter accepisse profuerit rerum antiqua-
rum studiosis.

DII NE HVNC ARDOREM) Num deus aliquis hoc
in animo meo incendit, hoc ardens desiderium excitat: an quis-
que cupiditas sua vehementiam sibi deum putat? His verbis
allocutus est fortis amator charissimum suum, cum cō-
silium suum, ac quid ipsi repente in mentem, gloriae
cupido venisset, illi aperire cœpit. Videtur Homerum
imitatus, qui 10. Iliad. Dolonem Troianum, qui se He-
ctori exploratorem obtulerat, non bene vires animis sui
ponderans, ita loquentem fecit.

E'lop, εμ' ὅτρην περδίν, η θυμός αγήνως,
Νηὸν ωκυπέρων σχεδὸν ἐλθέμεν, ἐκ τε ποθέσας.

Euripid. quoque in Cyclope ita induxit callidum illum
Ulyssen, cum ostendit, venisse sibi in mentem facinus
quo possit miserabiliter necatos socios suos à Polyphe-
mo vlcisci, seq; à periculo liberare. Id autē erat eū in-
ebriate. Incipit enim, εἰσῆλθε μοι θεῖον, diuinū enim con-
siliū illud, quasi à deo immisum appellavit. Virg. vtrāq;
Græcorū poetarū sententiam complexus est. Homer-
rus enim videtur innuere, huiuscmodi cogitationes
omnes excitari ab animo, cupiditatēque aliqua: Euri-
pides autem cælitus demitti. Ambo tamen singulis
sententijs contenti fuere: nec de veritate rei tam subti-
liter quæsuerunt: neque enim tempus illud accurata
de his rebus disputationem requirebat. Quare non si-
ne causa quæreret aliquis, an conueniat illi tempori, ac
personæ grauis illa, acutāq; questio, quam proposuit
Virgil. Victor. lib. 7. cap. 24.

AN SVA CVI QVE DEVS FIT DIRA CUPIDO?)
In Græcorum cōmentarijs reperitur deī nomen quin-
que ferē modis usurpari solere. Vt modò sapientes ho-
mines modò reges, ac potentes deos vocarent: modò
elementa, modò fatum, modò etiam facultates ani-
mi, & ipsas illius cogitationes, cupiditates, atque affe-
ctus, secundum quam extremam notionem hoc di-
ctum est à poeta, & An sua cuiq; deus fit dira cupido? Cum
enim animū ipsum aut deum, aut quandā partē dei pu-
tarent esse, quidquid in deo esset, deum credebant esse.
Neque verò, quod quasdam cupiditates malas, & vitio-
sas videbant, idcirco de sententia dimouebantur: nam
deos quoque alios bonos faciebant, alios malos. Ex hac
opinione amor in deos relatus est. Ex hac, spei, timori,
impudentia, consecrata sunt templa. Ex hac Euripides
evaēcīay utrissimum deam: φιλολημιαν verò, id est, am-

erant Afranij cohortes. Palam hic pedites habes: at e-
quites in Sallustio suprà, & apud Liuium lib. 8. Manlius
super castra hostium cum turmalibus suis evasit, vt vix
teli iactu ab statione proxima abesset. Ibi Tusculani er-
ant equites. Communiter, & indistinctè Cesar 4. Gall.
li, qui pro portis in stationib⁹ erant, Cesar renuntiarūt.
Iterum 5. Gall. Qui erant in statione pro castris collo-
cati. Et hic Virgilius. Stationes sunt quas Græci *περιστολας*, quasi
dicas procustodias. Atq; haec olim totum diem habita:
mutauit Aemilius. Utiles erant stationes, quod nunquam
hostis imparatos, aut paucos deprehēdebat, immo, qui
essent resistendo, donec succurreretur. Anxiè autē ser-
uata, & omnino capitale (nisi magna vi abriperentur)
potius, quam pellerentur) deseruisse. Haec carptim ex
Lipso de Milit. libr. 5. dial. 8. Virgilius tamen cum de
nocturno tempore loquatur, videtur *stationis* vocem
pro vigilijs licentia poetica posuisse. Interim de statio-
nibus haec breuiter accepisse profuerit rerum antiqua-
rum studiosis.

AVT PVG NAM, AVT ALI QVID) Iamdudum
desiderio ducor maximo, aut pugnam magnis nixibus
agredi, aut aliquid gloriosè perficere. In qua cogita-
tione sic agitatur animus meus, vt consistere non pos-
sit. Et ecce occurrit occasio, quæ est omni virtute ra-
pienda. Vides quemadmodum nos hostes contem-
nant. Negligentia enim illorum vnde nascitur, nisi
quod nos imbellis arbitrantur? Rara micant lumina,
ipſi somno, & vino sepulti iacent, latè omnia silent.
Audi, quid in animo voluerim, & quid faciendum de-
creuerim. Donat.

SOMNO VIN O QVE SOLVTI) Cur non sepul-
ti? sic enim infrā, & alibi loquitur, & veteres libri ita
habent. Somno solitus sum apud Cic. 6. de repub. est,
ego euigilauit.

QVÆ NVNC ANIMO SENT. SVRGAT) Aeneid.
1. Nata dea, quæ nunc animo sententia surgit?

ANEAN ACCIRI OM. POP. PAT.) Cogitatio-
nibus meis consentit opportunitas, & necessitas tem-
poris: nam vno omnes, eodemque consensu, tam pa-
tres, quæ populus ad Aeneam decreuerunt esse mit-
tendum. Cui rei virtus est necessaria, quæ tam egre-
gium factum & aggredi possit, & implere. Donatus.
Transfert Troianos, inquit Seruius, in Romanam con-
suetudinem, vt solet plerumque: prius enim iubebat
populus, confirmabat, senatus, siue vt loquitur Liuius,
patres auctores siebant.

QVI CERTA REPORTENT) portent, nam re-
vacat.

SI TIBI QVÆ POSCO) Si tibi me petente aliquid
decernitur commodi (nam mihi sufficit gloria, quæ na-
scitur ex facto) videor mihi posse inuenire viam sub illo
tumulo, hoc est, per hostis transitum, qui pergendi ad
Euandrum præbeat facultatem. Donatus. Poscere est
secundum Varronem, quoties aliquid pro merito no-
stro depositimus. Petere verò est, cum aliquid humili-
ter, & precibus postulamus. Seruius.

NAM MIHI FACTI FAMASAT) M. Tullius pro
Archia. Nullam enim virtus aliā mercedem laborum,
periculorumque desiderat, præter han claudis, & glo-
ria. Et infrā. Nunc insidet lquædam in optimo quoq;
virtus, quæ nōctes, & dies animum gloriae stimulis cō-
citat, atq; admonet, non cum vitæ tempore esse dimit-
tendum commemorationem nominis nostri, sed cum
omni posteritate adæquandam.

AD MOENIA PALLANTEA) vrbcem Euandri appellat
lib. 12. A Pallante auo Euandri, dictum est illud oppidū
Pallanteum.

OBSTVPVIT MAGNO LAVDVM PERCVLSVS AMORE
Euryalus, simul his ardentem affatur amicum.

ME NR

- ME NE IGITVR SOCIVM SVMMIS ADIVNGERE REBV\$
 200 NISE FVGIS? solum te in tanta pericula mittam?
 Non ita me genitor bellis assuetus Opheltes
 Argolicum terrorem inter, Troiæq; labores
 Sublatum erudit: nec tecum talia gessi
 Magnanimum Ænean, & fata extrema secutus.
 205 EST HIC, EST ANIMVS LVCIS CONTEMPTOR, & istum
 Qui vita bene credat emi, quò tendis honorem.
 Nisus ad hæc. Evidem de te nil tale verebar,
 Nec fas: non: ita me referat tibi magnus ouantem
 Iuppiter, aut quicunq; oculis hæc aspicit æquis.
 210 Sed si quis (quæ multa vides discrimine tali)
 Si quis in aduersum rapiat casusue, deusue,
 Te superesse velim: tua vita dignior ætas.
 Sit qui me raptum pugna, pretioue redemptum
 Mandet humo solita: aut, si qua id fortuna vetabit,
 215 Absenti ferat inferias, decoretq; sepulcro,
 Neu matri miseræ tantissim causa doloris,
 Quæ te sola, puer, multis è matribus ausa
 Prosequitur, magni nec mœnia curat Aceſtæ.
 Ille autem, CAVSSAS NEQVICQVAM NECTIS INANES,
 220 NEC MEA IAM MVTATA LOCO SENTENTIA CEDIT.
 Acceleremus, ait. vigiles simul excitat: illi
 Succedunt, seruantq; vices. statione relicta
 Ipse comes Niso graditur, Regemq; requirunt.

OBSTUP. MAGNO LAVD. PERC. AMORE) Nō laudauit A appellant comites, sed socios, communicantes quo-
 Euryalum Nisus, vt suarum amore laudum perculsum
 dicat poeta. Sed hoc vult, amore, ac desiderio carum
 laudum, seu illius gloriae, quam Niso videbat proposi-
 tam, & ad quam illum impetu quodam eximio ferri
 cernebat, Euryalum quoq; fuisse correptum, ita vehe-
 menter, vt pæne apud se non esset. ¶

ME NE IGITVR SOCIVM SVMM. AD. REBV\$) Quam promptus, & alacer Euryalus ad subeunda cum
 amico quævis graui? Tales perpaucos esse, qui in re-
 bus asperis, periculis, difficilibus socios, & comites
 se præbere sustineant, conqueritur hisce carminibus
 Theognis.

Πλύρες ἐνρήσεις, πολυπάθη, ἀνδρεγες ἑταίρες
 Πιεστὲ εἰς χαλεποῖς πρίγμασι γιγνομένες.
 Οἴτινες δὲ τολμαῖν, ὅμοφερα θυμὸν ἔχοντες,
 Ιστον τῶν ἀγαθῶν, τῶν τε κακῶν μέτεχνοι.
 Τές δὲ ἐχ ἐνρήσεις διζηνεντος δέ τοι παντας
 Αὐθρώπους, οὐς ναῦς μὴ μία πάντας ἄγοι.

Coniux Annibal is Imilce, postquam à viro audijt se re-
 linquendam esse loco tuto, nec ducendam simul in
 Italiam,

Mene oblite tua nostram pendere salutem.
 Abnus inceptis comitem? sic foedera nota,
 Primitiæq; tori? gelidos ne scandere tecum.
 Deficiam montes coniux tua? crede vigori
 Famineo. caſtū haud superat labor ullus amore. ¶

Socius est par, comes verò minor, quippe qui sequitur,
 & ducem habet. Ideo duces in bello, quoties milites al-
 loquuntur, conciliandæ benevolentiae gratia, non fere

dammodo suam dignitatem cum illis: vt è diuerso, cum
 commilitones vocant, communicantes suam condi-
 ctu[m] , ac sortem cum ipsis. Præterea comes est, qui
 utruncq; sequitur alterius ductum: socius plerunque in
 negotijs, seruisq; rebus, & fortunæ arbitrio subiectis.
 Cæsar in Comment. Itaq; Antisthenes Prætor Thessa-
 liæ, cum se victoria Pompeij comitem esse maller,
 quam socium Cæsaris in rebus aduersis, &c. Verum hu-
 iusmodi differentia aptior est inter socium, & sodalem:
 est enim propriæ sodalis in rebus leuioribus, ac s[ecundu]m vo-
 luptuosis. Hæc Laurent. Valla. Solum tamen, & comiti-
 tem s[ecundu]m ita coniungit Cicero, vt differentiam vix ag-
 noscas. Et Virgil. infrā, comitem casus complector in
 omnes.

Summis rebus. Summum, & extremum dicimus,
 & laudabile. Bene ergo in re dubia vsus est sermone du-
 bio. Nam hoc dicit: non debes me nec à tua gloria, nec
 à periculis segregare, Seruius.* Sunt qui ita dictum velint,
 vt Cic. summa respub. aut summa reipub. Melior Seruiana expo-
 sitio.

NON ITA ME GENITOR) Quoniā proprias laudes
 iactare nondum potest, paternam gloriam ostentat, &
 de patre superbit, quem à virtute militari commendat.
 * Immo etiam de se gloriatur, sequitur namq; mox, nec tecum ta-
 lia gessi. Sed maluit nunc à patre commendari, eiusq; institutione.

TERROREM INTER) quem Græci Troianis in-
 Cferebant.

SUBLATVM ERVIDIIT) Terent. And. Quidquid
 peperisset, decreuerunt tollere. Nati enim infantes, & ab
 obstetricie sublati protinus nudi in terra statuebantur,
 deorumq;

1857

deorumque auxilium nascenti inuocabatur. Inde à patribus tollebantur. Hoc officium poetæ diis adscribunt, quando eximiè aliquem volunt commendatum. Qui autem non tollebatur, pro abdicato, & proiectio habebatur. hæc omnia idoneis autorum sententiis confirmat ad i. Thebaid. Statij. Ioan. Bernartius pag. 22. Vide item Turneb. lib. 22. cap. II.

E S T H I C E S T A N I M Y S L V C I S C O N T E M P T O R) potest esse aduerbum demonstrantis, *hic*, vt sit, *est hic*, id est, in meo pectore, quod demonstret. Potest & sic accipi, vt dicat, *hic* est animus lucis contemptor, hoc est, iste animus. Seruius.

Q V I V I T A B E N E C R E D . E M I Q V O T E N D . H O N .) Noui ipse quoque pro laude vitam, salutemque contemnere. Noui facinus magnum sine magno periculo compleri non posse: quippe gloriæ pretium est, necis discrimen. Donat.

De vita gloriæ causa dimicare est utique naturæ illius, quam 2. Tuscul. Cicero describit. Naturæ, inquit, nihil præstantius habet, quam honestatem, quam laudem, quam dignitatem, quam decus. Quam plena magnitudo, & despiciens vitæ, hæc clausula Euryali? *Est hic est animus lucis contemptor, &c.* Honorem vita bene emi affirmat, id est, honorem, & gloriam esse mercem hoc pretio, sanguinis scilicet, dignissimam. Quis hunc animum satis laudarit? Cato senior dicebat, plurimum interesse, utrum quis virtutem magni aestimet, an vitam non magni faciat. Significabat non esse statim numerandos in fortibus, qui essent audacissimi, & quauis in causa lucem hanc, vitamq; contemnerent, ac mori non dubitarent: sed eos demum, qui tanti facerent virtutem, ut eius gratia, vitam alioqui charissimam negligerent. Et talem mortem gloria sequitur. §§

E Q U I D E M D E T E N I L T A L E) sanctè negat, quidquam tale cogitasse de Euryalo, quale ille suspicatur. Tres autem causas adducit, cur de eo socio sibi adiungendo minus cogitarit. Prima, ut si ipse (quod fieri potest) casu aliquo pereat, superstitamus, cuius ætas quia minor, idcirco vita longiore dignior, & ne vterque pereat. Altera, ut habeat, si, ut dictum est, fortè vitam amittat, à quo funeretur, redempto corpore: aut si id non liceat, à quo sibi absenti tumulus, & iusta fiant. Tertia, ne matri eius dolor insanabilis afferatur, si filius fortè amiserit. His causis feruidus adolescens, & magnanimus nihil permouetur.

N E C F A S . N O N) Non est fas, non, inquam, fas est.

CÆTERA PER TERRAS OMNES ANIMALIA SÖMNO

225

LAXABANT CVRAS, ET CORDA OBLITA LABORVM:

Ductores Teucrūm primi, & delecta iuuentus,

CONSILIVM SVMMIS REGNI DE REBUS HABEBANT,

Quid facerent, quisue Æneæ iam nuntius esset.

Stant longis adnixi hastis, & scuta tenentes

Castrorum, & campi medio. tum Nisus, & vnà

Euryalus confestim alacres admittier orant:

Rem magnam, pretiumq; moræ fore. primus Iulus

Accepit trepidos, ac Nisum dicere iussit.

Tunc sic Hyrcrides. Audite o' mentibus æquis

230

Ccc*

Ænea.

I T A M E R E F E R A T) Ita sim saluus, ita viuam, ita me amabit Iupiter, ut est in comœdia.

Q V A E M V L T A V I D . D I S . T A L I) Non semper præclaris cœptis fortuna est comes: & illud, *Virtute dñe, comite fortuna*, magis optantis, quam asseuerantis, aut promittentis est.